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Název bakalářské práce: Výsledky testovací strategie monokulárního a

binokulárního vyšetření zorného pole

Abstrakt:

V teoretické části bakalářské práce je popsáno zorné pole, jeho poruchy a metody, pomocí

nichž lze zorné pole měřit. Samotná kapitola je věnována statické perimetrii a také

monokulární a binokulární perimetrii. Další část se zabývá požadavky na zorné pole řidičů

motorových vozidel, obecnými nároky a zákonnými požadavky v zemích Evropské unie.

V experimentální části jsou porovnávány výsledky monokulárního a binokulárního vyšetření

zorného pole automatickou perimetrií.

U pacientů s diagnostikovaným glaukomovým onemocněním došlo při binokulární sumaci

naměřených monokulárních zorných polí ke snížení ztráty o 12,70±7,59 % oproti

monokulárním měření a při měření binokulárním testem byla ztráta snížena o 16,36±11,46 %

oproti měření monokulárním testem. Současně byl u této skupiny pacientů zjištěn

15,14±8,89% rozdíl v rozložení defektů při binokulární sumaci oproti rozložení defektů

v reálném zorném poli naměřeném binokulárním testem.

Klíčová slova:

Monokulární zorné pole, binokulární zorné pole, zorné pole řidičů, glaukom

Bachelor´s Thesis title: Results of the monocular and binocular visual field

testing strategy

Abstract:

The theoretical part of the bachelor thesis describes the field of view, its disturbances and the

methods that can be used to measure it. A special chapter is devoted to static perimetry and

also monocular and binocular perimetry. The next part deals with the requirements for the

field of vision of motor vehicle drivers, general requirements and legal requirements in the

European Union countries. The experimental part compares the results of monocular and

binocular visual field testing by automatic perimetry.

In patients diagnosed with glaucoma disease, the binocular summation of the measured

monocular visual fields resulted in a 12.70±7.59% reduction of loss compared to the

monocular measurements, and the binocular test resulted in a 16.36±11.46% reduction of loss

compared to the monocular measurements. At the same time, there was a 15.14±8.89%

difference in the distribution of defects in binocular summation compared to the distribution

of defects in the real field of view measured by the binocular test.

Key words:

Monocular visual field, binocular visual field, drivers visual field, glaucoma
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1. Úvod

Zorné pole je soubor všech zrakových podnětů vnímaných při přímém pohledu vpřed

bez pohybu hlavy a očí a při fixaci zraku na jeden bod. Je nedílnou součástí zrakových funkcí

člověka a jeho omezení může mít negativní vliv na každodenní život. V minulosti se zorné

pole vyšetřovalo primárně monokulárně, dnes jsou k dispozici také binokulární testovací

šablony, které nemusí vyústit v identické výsledky.

Pomocí automatické perimetrie lze v současné době zajistit standardní hodnocení

zorného pole vyšetřovaného. Testování monokulárního zorného pole hraje důležitou roli u

pacientů s glaukomem. Testování binokulárního zorného pole je klinicky méně významné, ale

nakonec může pomoci odhadnout reálné zorné pole vyšetřovaného a jeho funkční schopnost.

Z těchto důvodů může být binokulární testování vhodné k posouzení úrovně neschopnosti z

hlediska lékařsko-sociálního. Nejčastěji se s tím setkáváme v případě posouzení, zda dotyčný

jedinec splňuje podmínky pro řízení motorových vozidel.

Binokulární testovací programy zorného pole má k dispozici celá řada automatických

perimetrických přístrojů. Tyto programy však nejsou v klinické praxi rutinně využívány. U

pacientů s glaukomem mohou napomoci vhodněji posoudit poruchy zraku v případě, že u

pacienta byly při monokulárním testování zjištěny defekty zorného pole na obou očích

odpovídajících stádiu pokročilosti onemocnění. Lokalizované oblasti detekující ztrátu zorného

pole každého oka se mohou někdy překrývat, někdy však nikoliv. Je složité předvídat, jakým

způsobem se budou kombinovat dvě odlišné nehomogenní zorné pole v jedno binokulární.

Z mnohých příkladů víme, že vzhled binokulárního zorného pole u pacientů s

glaukomem byl lepší než by se očekávalo při testování monokulárně každým okem zvlášť.

Důvodem může být skutečnost, že defekt glaukomového zorného pole jednoho oka může být

pouze překryt odpovídajícím místem druhého oka, kde defekt chybí. Stupeň překrytí pro

odpovídající místa zorného pole je často částečný, stupeň ztráty senzitivity je často

asymetrický mezi oběma očima. Rovněž je obtížné vizuálně získat místo s nejlepší

senzitivitou na každém oku a mentálně je spojit do jednoho obrazu. I přesto, že glaukom patří

mezi nejčastější onemocnění vedoucí k poruchám zraku, v mnohých případech progrese ztráty

zorného pole není dostatečná k tomu, aby nastala oboustranná slepota.

Hlavním cílem bakalářské práce je komparace výsledků monokulární a binokulární

perimetrie u pacientů s glaukomem a u zdravých pacientů.

2. Vznik zrakového vjemu 2

2. Vznik zrakového vjemu

Lidské oko je komplikovaný senzorický orgán, prostřednictvím kterého přijímáme

80 % všech smyslových informací. Je to naše nejdůležitější spojení s okolním světem. [1]

Oko funguje jako optický zobrazovací systém. Aby došlo k vytvoření obrazu,

jednotlivé optické komponenty soustředí světelné paprsky na světlocitlivý detektor. Vidění

však není pouze pasivní projekce obrazu na obrazovku. Vizuální informace jsou před

odesláním do mozku k finálnímu zpracování obrazu “předzpracovány” světločivnou a

neurální tkání sítnice. I přes pečlivé předzpracování odesílá oko do mozku 10x více dat než

všechny ostatní smyslové orgány dohromady. Aby bylo možné toto obrovské množství dat

zpracovat téměř bez zpoždění, zapojuje se současně 30 různých částí mozku. [1]

Světlo dopadající na oko se nejprve láme v rohovce, následně prochází přední

komorou a přes zornici, která je tvořena otvorem v duhovce. Pro oko, jako optickou soustavu,

tvoří duhovka clonu s proměnlivým vnitřním průměrem, který je možno modifikovat

duhovkovými svaly (sphincter a dilator pupillae). Po průchodu duhovkou světlo vstupuje

do oční čočky, jejíž průměr a tím i lomivost lze upravit v závislosti na vzdálenosti fixovaného

objektu. Za čočkou prochází světlo sklivcem, a nakonec je detekováno sítnicí. Sítnice převádí

světlo na neurální signály, které jsou následně přenášeny zrakovým nervem do zrakových

center mozku, kde je vytvořen obraz. [1]

2.2. Sítnice

Vnitřní povrch oka je označován jako sítnice. Ta se dělí na dvě části: pars caeca

retinae a pars optica retinae. Pars caeca retinae (slepá část) kryje zadní část řasnatého tělesa

a neobsahuje světločivé elementy. Pars optica retinae se rozprostírá od ora serrata až po terč

zrakového nervu. V této oblasti se dále nachází oblast nejostřejšího vidění – makula. Ve

středu se makula prohlubuje ve foveu a dno fovey se nazývá foveola. [1,2]

Pars optica je tvořena deseti vrstvami (obr. 2.1). Na Bruchovu membránu cévnatky

navazuje pigmentový epitel, následuje vrstva fotoreceptorů – tyčinek, které zajišťují

skotopické vidění a čípků, které zajišťují fotopické vidění. Dále membrána limitans externa,

zevní jádrová vrstva, zevní plexiformní vrstva, vrstva bipolárních buněk, vnitřní plexiformní

vrstva, vrstva gangliových buněk, vrstva nervových vláken a membrana limitans interna [2]
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V sítnici se nachází také další buňky významné pro její metabolismus a imunitní

reakce. A to podpůrné buňky glie – Mȕllerovy buňky (uspořádány radiálně všemi vrstvami

sítnice) a astrocyty (uspořádány kolmo v jednotlivých vrstvách); buňky horizontální,

amakrinní a mikroglie. Makulární oblast má specifickou strukturu, obsahuje pouze čípky,

které zprostředkovávají barevné vidění. Bipolární a gangliové buňky jsou zde odkloněné

stranou a světelné paprsky dopadají rovnou na čípky. [2]

Obrázek 2.1: Vrstvy sítnice [1]

Světelné paprsky, dopadající na sítnici, jsou nejprve zachyceny fotoreceptory

(1. neurony zrakové dráhy). Proteiny rhodopsin (tyčinek) a opsin (čípků) absorbují světlo

a spustí změnu konformace, která vede k vytvoření hyperpolarizovaných senzorických

potenciálů. Tyto signály jsou následně zpracovány bipolárními buňkami (2. neurony zrakové

dráhy), horizontálními a amakrinními buňkami a převedeny do gangliových buněk (3.


[…]


měření binokulárním řidičským testem došlo k průměrnému zlepšení o 0,27±2,07 % oproti

monokulárním měřením. Na 5% hladině významnosti není u skupiny 1 statisticky významný

rozdíl.

U 20 pacientů s glaukomem (skupina 2) došlo při binokulární sumaci k průměrnému

zlepšení o 12,70±7,59 % oproti monokulárním měření. Při měření binokulárním testem došlo

k průměrnému snížení ztráty o 16,36±11,46 % oproti měření monokulárním řidičským testem.

Na hladině významnosti 5 % není u skupiny 2 statisticky významný rozdíl mezi výsledky

monokulárních testů a binokulární sumací. Při porovnávání výsledků monokulárních a

binokulárních testů byla u skupiny 2 p-hodnota řádově nižší než u skupiny 1 a rovnaala se

hladině významnosti (p=0,05). Hypotézu 2 tedy nemůžeme statisticky potvrdit, pro druhou

skupinu ani vyvrátit. Subjektivním (numerickým) hodnocením se výsledky monokulárních a

binokulárních testů, případně binokulární sumace významně liší, statisticky však ne.

Rozložení ztráty binokulárního zorné pole naměřeného řidičským testem a ztráty

binokulárního zorné pole vytvořeného sumací polí monokulárních se u skupiny 1 lišila o

1,91±2,97 % a u skupiny 2 o 15,14±8,89 %. Hypotézu 3 nebylo možné hodnotit statisticky.

Rozdíl binokulární sumace a reálného zorného pole byl u každého pacienta určen tak, že byla

v každém testovaném bodě určena shoda/rozdíl binokulární sumace a reálného zorného pole a

následně bylo vypočítáno procentuální rozložení rozdílů v zorném poli. Z tohoto byla

vypočítána průměrná hodnotu pro skupinu 1 a skupinu 2. Hodnotili jsme rozdíl v rozložení

neviděných bodů nikoli rozdíl v procentuální ztrátě zorného pole.

Binokulární řidičský test perimetru Medmont M700 je méně náročný než testy

monokulární. Testuje 120 bodů v zorném poli, v každém bodě je prezentován pouze jeden
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stimulus. Na základě pacientovi odpovědi je bod označen jako viděný či neviděný. Je

prováděno 11-12 testů falešně pozitivních odpovědí, falešně negativní odpovědi testovány

nejsou. Z tohoto důvodu mohou vznikat falešné skotomy v zorném poli. Například pokud

vyšetřovaný omylem nestiskl tlačítko i když stimulus v zorném poli registroval, a tak chybně

označil viděný bod jako neviděný. Jelikož tento test prezentuje v každém bodě stimulus pouze

jednou, mohou být v důsledku falešně pozitivních odpovědí přehlédnuty reálné skotomy

v zorném poli. Z tohoto důvodu není vhodné splnění požadavků na zorné pole řidičů

posuzovat pouze na základě binokulárního řidičského testu.

Monokulární řidičský test testuje 107 bodů, při vyšetření je prezentováno 119-222

stimulů. Výstupem jsou hodnoty prahové citlivosti sítnice v decibelech. Při vyšetření je

prováděno 11-22 testů falešně pozitivních odpovědí, 12-26 testů ztráty fixace a až 10 testů

falešně negativních odpovědí. Omezením monokulárních řidičských testů je, že vyšetřují

nazálně pouze 50° zorného pole, ale rozsah nazálního zorného pole je větší a při vyšetření

binokulárně byl u některých osob defekt v temporální oblasti zorného pole jednoho oka

pravděpodobně vykompenzován nazálním zorným polem oka druhého (viz obrázek 10.1).
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Obrázek 10.1: Monokulární zorné pole, binokulární sumace a reálné zorné pole u pacienta s

glaukomem, u kterého byl výpadek v temporální oblasti zorného pole pravého oka vykompenzován

nazálním zorným polem oka levého. Rozdíl binokulární sumace a reálného zorného byl u tohoto

pacienta 11,51 %.
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11. Závěr

V teoretické části bakalářské práce bylo popsáno zorné pole, jeho poruchy a metody,

pomocí nichž lze měřit. Speciální kapitola byla věnována statické perimetrii. Dále pak

monokulární a binokulární perimetrii. Další část se zabývala požadavky na zorné pole řidičů

motorových vozidel, obecnými nároky a zákonnými požadavky v zemích Evropské unie.

Experimentální část byla zaměřena na porovnávání monokulárního a binokulárního

zorného pole. Jednalo se o porovnání ztráty zorného pole na pravém a levém oku při měření

monokulárními řidičskými testy se ztrátou při binokulární sumaci těchto měření a se ztrátou

při měření binokulárním řidičským testem. Dále byl porovnáván čas monokulárních

a binokulárních řidičských testů a rozložení ztráty zorného pole při binokulární sumaci a při

měření binokulárním řidičským testem.

Pomocí analýzy získaných dat a jejich statistickým zpracováním byly ověřovány 3

hypotézy. Výstupem Hypotézy 1 je tvrzení, že vyšetření zorného pole binokulárním řidičským

testem není časově stejně náročné jako vyšetření řidičů monokulární testovací strategií.

Hypotézou 2 jsme potvrdili, že rozsah monokulárního zorného pole se u zdravých pacientů

statisticky významně neliší od rozsahu binokulárního zorného pole. U pacientů s pokročilým

glaukomem nelze tento předpoklad potvrdit ani vyvrátit, protože signifikance je rovna hladině

testované významnosti. Ověřováním Hypotézy 3 byla díky dosažení následujících výsledků

vyvrácena shoda rozložení ztráty zorného pole při měření binokulárním řidičským testem

oproti rozložení ztráty při binokulární sumaci monokulárních měření (rozdíl byl 1,91±2,97 %

u skupiny 1 a 15,14±8,89 % u skupiny 2).
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Seznam symbolů a zkratek
