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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Skryjová Jméno: Adéla Osobní číslo: 491755
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Výsledky testovací strategie monokulárního a binokulárního vyšetření zorného pole

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

30

5. Celkový počet bodů 99

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Uvádí literatura glaukom jako degenerativní onemocnění sítnice, jak je tomu uvedeno na straně 25?

2. Jaké z Vaší práce plynou doporučení pro oftalmology a biomedicínské inženýry vyšetřující pacienty se zdravýma
očima a žádající o řidičský průkaz?

3. Provádí na pracovišti kde autorka práci realizovala vyšetření zorného pole lékař nebo nelékařský zdravotní
pracovník?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená disertační práce se zabývá porovnáním monokulárního a binokulárního vyšetřování zorného pole na
automatickém počítačovém perimetru. Téma práce je velmi vhodně zvolené a aktuální.
V úvodu práce je přehledně probrána problematika vyšetřování zorného pole, zmíněny jsou všechny metody tohoto
vyšetření a je přesně popsána metodiky binokulárního a monokulárního vyšetření se všemi jejich přínosy a limity.
Podrobněji jsou také uvedena specifika vyšetřování zorného pole u řidičů motorových vozidel a uznávání způsobilosti
k získání řidičského průkazu.
Autorka si stanovila v práci tři cíle. Prvním cílem bylo zjistit rozdíl v časové náročnosti binokulárního a monokulárního
vyšetření zorného pole. Druhým cílem bylo porovnat rozsah zorného pole při vyšetření monokulárně a binokulárně a
jako třetí cíl si autorka zvolila posoudit rozdíl v rozložení simulovaného defektu zorného pole při monokulárním a
binokulárním vyšetření zorného pole.
Výsledky jsou srozumitelně prezentovány formou slovní i v přehledných grafech a tabulkách a jsou statisticky
zpracované.
V závěru práce jsou krátce shrnuty výsledky tří cílů, které si práce stanovila.
Předložená disertační práce je napsána spisovnou češtinou, obsahuje kvalitní fotodokumentaci, přehledné grafy a
tabulky. Je doplněna o seznam použité literatury (27 publikací).
Závěr: rozsahem, obsahem i myšlenkou se jedná o velmi zdařilou disertační práci na aktuální téma vyšetřování
zorného pole dvěma různými metodami. Adéla Skryjová prokázala, že je schopná provést hodnotnou literární rešerši
a uceleně zpracovat odborné téma, splnit stanovené cíle práce a zamýšlet se nad zajímavými objekty sledování.
Výsledky práce jsou přínosné pro ambulantní specialisty v oboru oftalmologie, ale i praktické lékaře a biomedicínské
inženýry pracující v oftalmologii. Velmi mě zaujala myšlenka simulovat výpadek zorného pole a vyšetřit jej
monokulární a binokulární technikou.

Jméno a příjmení: MUDr. Klára Marešová, Ph.D., FEBO
Organizace: Oční klinika LF UP Olomouc
Kontaktní adresa: I. P. Pavlova 6, 725 00 Olomouc
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